— 1 —

上海市经济和信息化委员会
上 海 市 公 安 局
上 海 市 司 法 局
上海市人力资源和社会保障局
上海市住房和城乡建设管理委员会
上 海 市 水 务 局
上 海 市 卫 生 健 康 委 员 会
上 海 市 市 场 监 督 管 理 局

文件

沪经信运〔2025〕21号

关于印发《上海市工业领域经认定的经营者（AEO）制度
试点实施方案》的通知

各区人民政府、有关单位：

— 2 —

为落实《关于进一步促进工业降本增效推进新型工业化的若

干措施》要求，市经济信息化委、市公安局、市司法局、市人力

资源社会保障局、市住房城乡建设管理委、市水务局、市卫生健

康委、市市场监管局共同制定了《上海市工业领域经认定的经营

者（AEO）制度试点实施方案》，现印发给你们，请按照执行。

上海市经济和信息化委员会 上 海 市 公 安 局

上 海 市 司 法 局 上海市人力资源和社会保障局

上海市住房和城乡建设管理委员会 上 海 市 水 务 局

— 3 —

上海市卫生健康委员会 上海市市场监督管理局

2025年1月8日

（正文主动公开，附件依申请公开）

— 4 —

上海市工业领域经认定的经营者（AEO）制度
试点实施方案

为贯彻落实《上海市优化营商环境条例》《上海市坚持对标

改革持续打造国际一流营商环境行动方案》《关于进一步促进工

业降本增效推进新型工业化的若干措施》相关要求，进一步规范

工业领域涉企行政检查，提升行政检查效率，减轻企业负担，以

“免申即享”的方式，在本市工业领域试点推行经认定的经营者

（AEO）分级行政检查制度。

一、试点范围

1.试点领域。主要针对经济信息化、公安、人力资源社会保

障、住房城乡建设管理、水务、卫生健康、市场监管等领域涉及

工业企业的行政检查事项。

2.试点事项。试点领域中，涉及工业企业的中、低风险有计

划行政检查事项，按照本方案试点实施；高风险有计划行政检查

事项以及触发式行政检查事项除外。

3.试点对象。聚焦集成电路、生物医药、人工智能等三大先

导产业，以及电子信息、汽车、高端装备、生命健康、

先进材料、时尚消费品等六大重点产业的非化工类工业企业。

二、认定标准和程序

1.认定依据。由各领域主管部门梳理试点企业接受行政检查

的情况，作为企业“风险+信用”量化评级的依据，按照《工业领

域 AEO 企业认定标准》，开展企业认定。

2.认定程序。由市经济信息化委联合相关部门、各区开展企

业认定。

— 5 —

（1）市经济信息化委提出试点企业名单，并实施动态调整。

各相关部门从遵纪守法、税款缴纳、外部信用、管理要求等方面，

梳理试点企业近 3年接受本领域行政检查等情况。

（2）市经济信息化委汇总各部门梳理情况，按照标准开展企

业认定，形成认定企业名单。

（3）各区通知认定企业通过“一网通办”在线签署承诺书，

市经济信息化委汇总签署承诺书的企业，制定“工业领域 AEO 企

业名单”，协调归集至上海市统一综合执法系统，为企业标注“工

业 AEO 企业”标签。

（4）市经济信息化委联合相关部门每3年复核一次认定企业。

同时，根据行政检查情况，实时复核信用和经营异常的企业，以及

实现认定标准修复的企业，动态调整“工业领域AEO企业名单”。

3.认定结果。认定结果选项分为“达标”“不达标”。达标：

企业实际情况符合该项标准，该项标准中有分项标准的，也应当

符合每个分项标准。不达标：企业实际情况不符合该项标准，该

项标准的分项标准中如有不达标情形的，该项标准即为不达标。

所有部门对认定选项均无不达标情形的，通过认定。

三、管理措施

对工业领域 AEO 企业，鼓励市、区、街镇各级试点领域行政

执法主体，在积极落实国家和本市关于柔性执法、首违不罚、处

罚裁量基准制度基础上，采取以下管理措施：

1.低风险事项免于现场检查。针对低风险行政检查事项及情

形，不主动开展现场检查，且原则上 3年内免于有计划的现场检

查。相关领域有专门规定的，从其规定。

2.中风险事项降低检查频次。针对中风险行政检查事项及情

— 6 —

形，降低现场检查比例和频次，原则上每年检查1次，相关领域

有专门规定的，从其规定。可以通过非现场检查方式达到行政检

查目的且未发现违法行为的，原则上不再进行现场检查。鼓励不

同领域开展跨部门联合检查。

3.积极推行便利措施。鼓励各部门向工业领域 AEO企业推行

个性化便利措施，结合本领域实际，实施更多联合激励举措。各

级试点领域行政执法主体要利用大数据采集分析，结合资料核查，

研判检查对象守法合规情况，助力精准检查。

四、保障措施

1.建立工作机制。由市经济信息化委牵头建立工业领域

AEO 试点工作小组，市发展改革委、市公安局、市司法局、市

人力资源社会保障局、市生态环境局、市住房城乡建设管理委、

市水务局、市卫生健康委、市应急局、市市场监管局、市税务

局、市消防救援局等部门共同参与。

2.明确任务分工。各试点领域主管部门负责动态更新本部

门涉及工业企业的行政检查事项，制定高、中、低风险行政检

查事项清单，并归集至上海市统一综合执法系统；开展企业认

定工作，指导本领域各级行政执法主体落实本制度。市发展改

革委、市生态环境局、市应急局、市税务局、市消防救援局等

部门配合开展企业认定工作，对企业信用、安全生产、税款缴

纳等情况进行梳理。各区政府履行属地监管责任，落实工业领

域 AEO 试点工作。

3.定期评价成效。市经济信息化委负责跟踪各部门执行情

况，结合上海市统一综合执法系统及“检查码”应用，分析各

部门对工业领域 AEO 企业的分级行政检查情况，适时完善本方

— 7 —

案。酌情推进其他领域行政检查事项纳入工业领域 AEO 试点。

4.免责条款。各级行政执法部门工作人员按照本方案对工

业领域 AEO 企业实施相关管理措施过程中，依法依规履职尽责

的，在对相关行业事故调查时，应包容审慎对待，减轻或免于

追究责任。

— 8 —

上海市经济和信息化委员会办公室 2025年1月15日印发